Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo. Uma novo hisTória. Uma nova c<~mara

INDICAÇÃO N° 018/2019.

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito o presente pedido ao Sr. Ivaldo de Almeida, Prefeito Municipal de

Cachoeirinha, no sentido de analisar a possibilidade de ampliar e melhor dinamizar a POLÍTICA

PÚBLICA DE MEDICAMENTOS E DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, visando uma maior

oferta e o uso racional de medicamentos para suprir a demanda existente, devendo a população

cachoeirinhense encontrar os medicamentos adequados e necessários para o seu tratamento, de

acordo com o perfil epidemiológico local e a avaliação dos setores competentes.

JUS T I F I C A T I V A:

Senhora Presidente e Senhores Vereadores.

Considerando que uma das maiores reivindicações dos usuários do serviço de

saúde de Cachoeirinha passa pela deficiência e escassez de distribuição de medicamentos essenciais

para garantir uma atenção integral mínima à saúde da população. Depreciando com isso, a

qualidade de vida, principalmente das camadas sociais que mais necessitam em nosso município;

Considerando que todo cidadão tem direito a um padrão de vida capaz de

assegurar, a si e a sua família, saúde e bem-estar, inclusive com os cuidados médicos e os serviços

sociais indispensáveis. Daí o significado da saúde como direito universal ao ser compreendido

como uma condição que deve ser acessível para todos, sem qualquer tipo de discriminação,

fazendo-se imperativo atender de forma prioritária o clamor de uma parcela relevante da população

cachoeirinhense. Instante em que solicito aos Nobres Colegas Edis a receptividade desta

Proposição.

CachoeirinhalPE, em 10 de junho de 2019.

RuaAlexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 - e-mail: cmvcachoeirinha_pe@hotmail.éom-CNPJ: 11.470.523/0001-18